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Her kültürün dayandığı temel prensipler vardır. Dolayısıyla bir kültürün 
varlığını sürdürebilmesi içiri o temel prensiplerirıi kavramış, yaşayan ve yeni
teyebilecek irisanlara ihtiyaç vardır. 

içiride bulunduğumuz somut koşulların dayandığı ilkeleri farkedemez
sek, bunlan bulup çıkaramazsak, dil yoluyla, sanat yoluyla, kültür yoluyla, 
düşünce yoluyla; o zaman, o kültürün bu dünyada diğer kültürler arasında ye
rini bulabilmesi, kendirıi ortaya kayabilmesi i.ınl:<anı elden gider. Ben bugiinkü 
konuşmamda çok basit bir ilişkiden söz edeceğim ve bütün konuşmam bu ba
sit belki çoğumuza malum gibi gelen nokta üzerinde dönecek. Ama ben mu
ammanın malum içiride saklı olduğunu hep düşünmüşümdür. Hep diliınizde, 
burnumuzun ucunda olan şeydir o bilirıemeyen. Halbuki biz onu uzaklarda 
bir yerde sanıyonız. Bu hepimiziri bildiğirıi sandığı şey, Aristo'nun ilk ilkesiri
den, veya onun ilkesine benzer bir ilkeden yola çıkarak tartışacağım bir dü
şünce. 

Konuşmamın başında da söylediğim gibi, dayandığımız temel ilkelerden 
söz edeceğim. Bu bizim islam kültürü içiri kitabınuzdır, peygamberdir ve bu 
konularda emek sarfetmiş, kafa yormuş, yorumda bulunmuş ilim adarnlan
mız, diri adamlanmızdır. Yani Kur'an ve "gelenek", bizim kültürümüzün genel 
prensiplerirıi oluşturuyor ve biz bu prensiplerle şu anda bir hayatı gerçekleş
tiriyonız. Sorun şudur: Acaba bu yaşadığımız hayatla o ilkeler arasındaki mü
nasebetin ne kadar farkındayız? Bunu ne kadar kurabiliyonız? Bu münasebe'
ti sorgulayabiliyor muyuz? Çünkü şöyle korkulanın var, bizim kültürümüzün 
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geleceği açısından: Biz dayandığımız ilkeleri gün ışığına çıkaramaz, yeniden 
yorumlayamazsak, -bakın yeniden sözümün alnru bir daha çiziyorum-bizim 
varlığımızı sürdürebilmemiz mümkün değildir. Var olabilmemiz için temel 
ilkeleri kesinlikle sürekli olarak yeniden yorumlamak zorundayız. Yani bırakın 
yenilik yapmayı, hayatta kalmak için bile yeniden yoruma ihtiyaç vardıı: O 
halde biz kültürel geçmişimiz açısından yaşadığımız çağ ile senkronize olmak, 
yaşadığımız çağ içerisinde yerimizi almak durumundayız. 

Ben modernleşme, çağdaşlaşma sözlerini çok yıprandığıru ve sakızlaştı
ğını düşündüğüm için sevmiyorum. Onun yerine çok basit bir deyim kullan
maya çalışıyorum: "Bu dünyada yerimizi almak", hepsi bu! Bu dünyada yeri
mizi almak, ama kim olarak? Kendirniz olarak, kendimizi inşa ederek yerimizi 
almak. Onun için kendimize birtakım hayali düşmanlar yaratınanın ve bu ha
yali düşmanlar karşısında geçmişimizi gerekli gereksiz abartmanın gerçekçi 
olmayan bir biçimde abartmanın çok anlamlı olmadığını, psikolojik açıdan da 
zaman zaman içine düştüğümüz aşağılık duygusunun bir belirtisi olduğunu 
düşünmekteyim. Soğukkanlı biçimde yapılabilecek en önemli şey yorum gü
cümüzü geliştirmektir. Hamle, sanatta ve düşüncede hamleler yapabilmektir. 
Bu da tabii olarak kafa taşıyan, bağımsız düşünebilen, yaşadığı o temel ilkeler
le yaşadığı durum arasındaki münasebeti farketıniş, bunun acısını, coşkusunu 
yaşayabilen samimi insanların işidir. Bunu engelleyen o kadar çok şey var ki, 
gözlemlerim beni yanıltmıyorsa, zaman olmadığı için belki çe!< yeterli biçimde 
anlatamayacağım, ama şöyle bir tehlike ile karşı karşıyayız. Yaşadığımız du
rumu, içinde bulunduğumuz durumu, kültürümüzün temellerinde olduğunu 
vehmettiğimiz, sandığımiZ ya da hadi bildiğimiz diyelim ilkelerle psikologlann 
rasyonalize etırıek dediğimiz mekanizmasına benzer biçimde bir uyuşmaya 
sokuyoruz. Yani ne yapsak kitabına uyduruyoruz. Şimdi ilkelerle münasebe
tirniz bu şekilde mi olmalıdır? Biz aklımıza estiği gibi mi yaşayacağız? Belki de 
eski Marksist bir deyimi kullanırsak oportünist bir biçimde yaşıyoruz, fırsat
lan bildiğimiz gibi kullanıyoruz. Ama ne yaparsak yapalım yaptığımızı hep 
meşrulaştırabiliyoruz. Bana sorarsanız bu yaşam biçimi, bu hayat tarzı çok 
çirkindir. Hem ahlakf açıdan çirkin, hem estetik açıdan çirkin. Bunlan biraz 
sorıra açıklamaya çalışacağım. 

Hayat bizden yeni yorumlar beklemektedir. Elbette teslim olacağımız 
ilkeler, otoriteler olacaktır. Ama her zaman bu teslimiyetİn bir isyan taşıması 
gerektiğini düşünmek lazım. İşte modernleşme, çağdaşlaşma her ne ise o, için
de bulunduğumuz durum sosyoekonomik şartlada ve kültürel bir biçimde bizi 
bombardırnail ediyor. Bunu inkar etırıek mümkün değil. Ama buradaki bom
bardımana karşı bir uyum içinde olmak· ister istemez kaçınılmaz biçimde 
yaşadığımız bir durum, farkında olalım ya da olmayalım. Fakat her uyurnun 
taşıması geniken bir direnç vardır. Uyacağı fakat direneceği. Neyimize güve
nerek direneceğiz? Ne ile direneceğiz? işte o temel ilkeleri yaşayarak içselleş
tirerek gönlümüzün bir parçası, aklımızın bir parçası olarak direncirnizi sağla
yacağız. Bu nasıl mümkün olabilir? 
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Konuşmamın başlığından da anlaşılacağı gibi en azından ahlak ve este
tik açısından tavnmızı, yerimizi belirleyerek olabilir. Ahlak açısından derken 
ne demek istiyorum? Bakın Aristo'dan söz ettim konuşmaının başında. Aris
to'nun kendi deyiminde eski Yunanca'da Pronesis adını verdiği "pratik kıyas" 
olarak Türkçeleştirebileceğimiz bir kıyas tarzı var. Bu şöyle bir kıyastır: Temel 
ahlak prensipleri büyük öncüldür. Mesela yalan söylemeyeceğim. Küçük ön
cül içinde bulunduğumuz durum ahlak durumudur. Bu iki öncüiden sonuca 
ulaşacağız. İşte buradan bir sonuç çıkacak. Sonuç Aristo'nun felsefesirlde -çok 
enteresandır- bildiğimiz kıyasa uymaz, çünkü bu yapıda sonuç bir fiildir, ey
lemdir. Yani iki öncül bir fiil. Dolayısıyla mantık açısından bunu denetleyemi
yorsunuz. Bu çıkanın bu kıyas mantıkça geçerli mi geçersiz mi? Dolayısıyla 
bizim ahlakımızı mantık açısından belirleme imkfuumız yoktıır. O yüzden alı
şılmış anlamıyla eski Yunan' dan gelen anlamıyla veya Kant sonrası anlamıy
la aklın ve mantığın yerini çok dikkatli şekilde düşünmemiz lazımdır. işte Aris
to'nun da gösterdiği gibi öncüller, temel ilkeler içirıde yaşadığımız durumla il
gili bilgilerimiz var. Fakat bu bilgiler ve temel ilkeler bizim nasıl bir harekette 
bulunacağımızı kesirilikle belirleyemiyor. Sadece size yol gösterebiliyor. On
dan sonra sizin ne yapacağınız, sizirı gücünüze, sizin sorumluluğunuza kalan 
bir şeydir. Belki de bizim otonomimize kalan bir şeydir. Sizirı belki de bilmiyo
rum, deyim yerinde mi, irade-i cüz'iyyenlze kalan bir şeydir. Siz orada sorum
lusunuz. Çünkü bizler otomat değiliz. Bizim seçme ve da'!I'anış, farklı alter
natiflerde yürüme imkanımız vardır. Dolayısıyla bizi kültürel olarak var ede
bilecek ilkeleri yorumlamada içinde bulunduğumuz durumu anlamada ve o 
ilkeler ve bu duruma uygun olarak harekette bulunmada en az üç ödev bizi 
beklemektedir. Ben bu üçünün de İslam kültüründe henüz yeterince yapılma
dığı kanaatindeyim. Ben bu konularda uzman biri değilim ama dışandan ve 
yaşadığım kültür açısından baktığımda ne bizim kültürümüzü belirleyen te
mel ilkeler yeterince gün ışığına çıkanlıp felsefi ve ilmi açıdan yeterince tartı
şılmıştır, ne de içirıde bulunduğumuz durum hakkında kendi gözlerimizle gö
rerek, kendi kulaklanrnızla işiterek ortaya kayabildiğimiz konuşmalanrnız var. 
Bunu da yine bize başkası söylüyor. Sen şu durumdasın, şu ilkelerden hareket 
ediyorsun. Dolayısıyla bu tip bir bağımlılık içerisinde yani ne ilkelerin kendi
mizce keşfedildiği ne durumun kendimizce tesbit edildiği bir ilke ve durum iliş
kisi içerisinde, bizlerin bağımsız biçimde hareket edebilmesi ve buna göre ge
leceğe ait atılımlarda bulunup kültürümüzü canlandırma ve belirtme imkanı 
elirnizden büyük ölçüde alınmış oluyor. Bu üç ödev: 1. Kültürümüzün dayan
dığı temel ahlak ilkelerini; 2. İçirıde bulunduğumuz somut koşullan; 3. Bu ikisi 
arasındaki ilişkileri saptamak. öyleyse bizi bekleyen bu üç temel ödevin ya
nında bu üç ödevi gerçekleştirmek için belli bir ahlaki tavır gerekiyor. 

Ahlaki tavır büyük bir sorumluluk ve bağımsızlıkla sağlanabilecek bir 
şeydir diye düşünüyorum. Ahlaki gönlü, kalbi olan, kendi başına düşünebilen, 
kendi başına o ilahi ilkelerle münasebete girme cesaretine sahip, onlan yeni
den gözden geçirebilecek güce erişmiş insanların var olmasıyla gerçekleştire
bileceğimizi ve ahlaki düzeni yeniden yorumlayıp kurabileceğimizi düşünü-

53 



iSLAM ve MODERNLEŞME - Modernleşme Sürecinde islôm Dünyosı 

yorum. Ahlakı yaşarken de kültürümüzde yeterince üzerinde düşünülrnemiş 
"güzellik" kavramını gündeme getirmemiz lazım; "Mevla neylerse güzel ey
ler". Oradaki güzel hem ahlak açısından güzelliktir, hem de estetik açısından 
güzelliktir. Dolayısıyla bizlerin o temel ilkelerle münasebetinde yüzü asık ol
mayan, duygulanm, yüreğini unutrnanuş, diğer insanlarla münasebete geçe
bilen, ahlaklı ama güzellik yoksunu olmayan insanlar olabilmemiz için estetik 
boyutu sürekli olarak hatırlamak gerekiyor. Dolayısıyla bütün dünya kültür
lerine karşı biz kendi kültürümüzü oluştururken onlara da en azından iki şey 
gösterilmelidir: Ahlak ve güzellik bizim kültürümüzden bakılarak yeniden 
yorurnlanabilir. Belki biraz önce konuşan arkadaşın "varlık felsefesiyle yola 
çıkmalıyız" ilitannda da önemli bir şey var. Çünkü varlık felsefesi ki sonunda 
bizi belki o ahlak ve estetik açılıma götürecek ve biz o zaman işte Batılı'mn 
farkına varmadığı, Batılı'nın bir türlü anlayamadığı, belki yıllardan beri araş
tırdığı bir ahlak alternatifini yahut alternatiflerini onlara götüreceğiz ve belki 
onlann farkedemediği ıskaladığı, bu Minann taşıdığı güzellikleri de onlara 
gösterebileceğiz. Yani kültürümüzdeki ahlak ve estetik boyutunu tekrar yeni
den yorumlayarak bütün irısarılığın malı yapmaya çalışacağız. Bunu yapabilir
s ek samyorum büyük ölçüde kültürümüz de dünyada hak ettiği yeri bulmuş 
olacaknr. 

Teşekkür ederim. 
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